ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 704/UBND-NC   Tuyên Quang, ngày  07 tháng 3 năm 2022

V/v triển khai thực hiện Văn bản số

496/BTP-HTQTCT của Bộ Tư pháp

 Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Căn cứ Văn bản số 496/BTP-HTQTCT /BTP-VP ngày 22 tháng 02 năm

2022 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

06/01/2022, Công điện số 104/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (Có văn bản

gửi kèm theo),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có trách nhiệm:

 1.1. Tăng cường kiểm tra, rà soát, bảo đảm tất cả các sự kiện hộ tịch (đặc

biệt là đăng ký khai sinh, đăng ký kết hôn, đăng ký khai tử) được đăng ký đầy

đủ, chính xác, đúng quy định pháp luật hộ tịch và cập nhật kịp thời trên Phần

mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung. Sau khi thông tin hộ tịch được

đăng ký vào Phần mềm, việc điều chỉnh, sửa chữa, huỷ bỏ thông tin, dữ liệu hộ

tịch điện tử phải được thực hiện theo quy định pháp luật.

1.2. Trong quá trình rà soát, đối chiếu, cập nhật đồng bộ dữ liệu trong

Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung, nếu phát hiện có thông

tin chưa chính xác hoặc chưa thống nhất thì cần kiểm tra kỹ hồ sơ, sổ đăng ký

hộ tịch và căn cứ các quy định tại khoản 3 Điều 14, khoản 2 Điều 60 Luật Hộ

tịch1; khoản 1, khoản 2 Điều 6 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch2;

khoản 4 Điều 11 Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ

quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến để xử lý,

bảo đảm phù hợp theo đúng quy định của pháp luật hộ tịch.

1 Điều 14 Khoản 3 Luật Hộ tịch quy định: “Nội dung đăng ký khai sinh quy định tại khoản 1 Điều này là thông tin hộ

tịch cơ bản của cá nhân, được ghi vào Sổ hộ tịch, Giấy khai sinh, cập nhật vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử và Cơ sở
dữ liệu quốc gia về dân cư. Hồ sơ, giấy tờ của cá nhân liên quan đến thông tin khai sinh phải phù hợp với nội dung

đăng ký khai sinh của người đó”.

Điều 60 khoản 2 Luật Hộ tịch quy định: “Trường hợp thông tin trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ l iệu

quốc gia về dân cư khác với thông tin trong Sổ hộ tịch thì phải điều chỉnh cho phù hợp với Sổ hộ tịch” .
2 Điều 6 Khoản 1, Khoản 2 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP quy định: “1. Giấy khai sinh là giấy tờ hộ tịch gốc

của cá nhân. 2. Mọi hồ sơ, giấy tờ của cá nhân có nội dung về họ, chữ đệm, tên; ngày, tháng, năm sinh; giới

tính; dân tộc; quốc tịch; quê quán; quan hệ cha, mẹ, con phải phù hợp với Giấy khai sinh của ngư ời đó”.

1.3. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố khẩn trương chỉ đạo Ủy ban nhân

dân các  xã, phường, thị trấn trực thuộc thực hiện tốt các nội dung tại điểm 1.1

và 1.2 nêu trên.

2. Sở Thông tin và Truyền thông khẩn trương phối hợp với Sở Tư pháp và

các cơ quan liên quan triển khai thực hiện việc tích hợp, cung cấp các thủ tục

hành chính thiết yếu trong lĩnh vực hộ tịch (đăng ký khai sinh, đăng ký kết hôn,

đăng ký khai tử) trên Cổng dịch vụ công cấp tỉnh và thực hiện kết nối liên thông

dữ liệu giữa Cổng dịch vụ công/Hệ thống thông tin một cửa điện tử cấp tỉnh với

Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử. Thời gian thực hiện xong trước ngày

15/3/2022 để triển khai thực hiện chính thức trong tháng 3/2022./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT-NC. (P.Hà )

KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

đã ký

Hoàng Việt Phương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-03-07T11:10:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-03-07T11:11:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!